Дело № 5-38-120/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 26 марта 2018 года                                   г. Евпатория проспект Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Киоса Наталья Алексеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управления Роскомнадзора по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю о привлечении к административной ответственности
Цыгоний Людмилу Николаевну, иные данные…
по ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Дата…. в 11:50 час. в ходе проведения планового систематического наблюдения ФГУП «Почта Крыма», по адресу места осуществления деятельности: адрес…, установлено, что Цыгоний Л.Н. допустила нарушение п. 5 лицензионных требований Лицензии № …. от 28.08.2014г. выразившееся в не указании на почтовом ящике находящимся на объекте почтовой связи ОСП Евпаторийский почтамт ФГУП «Почта Крыма» по адресу: ….. сведений о дне и времени выемки письменной корреспонденции, чем совершила правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст. 14.1 КоАП РФ.
В суде Цыгоний Л.Н. вину в совершении вменного ей правонарушения признала, указав, что действительно на почтовой ящике  находящимся на объекте почтовой связи ОСП Евпаторийский почтамт ФГУП «Почта Крыма» по адресу….., отсутствовала информация и днях и времени выемки почтовой корреспонденции. Однако в протоколе ей было ошибочно вменено отсутствие на указанном почтовом ящике  сведений о его номере, что также видно из фототаблицы приложенной  к протоколу должностным лицом которым был составлен протокол. Добавила, что указанное нарушение было ею допущено ввиду того, что в июне-июле 2017г. была произведена замена старых почтовых ящиков на новые, при произведении замены ящиков, вся необходимая информация (номер ящика, дата и время выемки корреспонденции) была нанесена специальным перманентным маркером на табличку, однако под воздействием погодных условий информация о днях и времени выемки корреспонденции не сохранилась. В настоящее время нарушение устранено, и проводится проверка по наличию необходимых сведений, также на иных почтовых ящиках находящихся в обслуживании ОСП Евпаторийский почтамт ФГУП «Почта Крыма». При назначении наказания просила применить положения ст. 2.9 КоАП РФ и освободить её от административной ответственности.
Выслушав  Цыгоний  Л.Н., исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Цыгоний Л.Н. совершила правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно осуществление предпринимательской деятельности с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).
Так, санкция ч.3 ст. 14.1 КоАП РФ предусматривает ответственность за  осуществление предпринимательской деятельности с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).
Из выписки ЕГРЮЛ усматривается, что ФГУП «Почта Крыма» зарегистрировано в реестре 03.07.2014г.
ФГУП «Почта Крыма» осуществляет свою деятельность на основании лицензии № ….. от 28.08.2014г.
Согласно п. 5 Лицензионных требований (являющихся приложением к лицензии № ……) лицензиат обязан оказывать услуги связи в соответствии с правилами оказания услуг почтовой связи, утвержденными Правительством Российской Федерации.
Пунктом 8 Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных  Приказом Министерства связи и массовых коммуникаций  Российской Федерации № …. от 31.07.2014г.  предусмотрено, что  на почтовых ящиках указываются наименование оператора почтовой связи, присвоенный почтовому ящику номер, дни недели и время, в которые осуществляется выемка письменной корреспонденции.
Согласно выписки из приказа № …. от 23.05.2017г., Цыгоний Л.Н. состоит на должности ….. почтовой связи с 23.05.2017г. ОСП Евпаторийский почтамт ФГУП «Почта Крыма».
В свою очередь пунктом 3.9 должностной инструкции инженера группы по организации эксплуатации сети почтовой связи ОСП Евпаторийский почтамт ФГУП «Почта Крыма» № …., утвержденной начальником ОСП Евпаторийский  почтамт 03.05.2017г., предусмотрена обязанность по осуществлению инженером группы по организации эксплуатации сети почтовой связи учета, анализа данных по сети ОПС и почтовых ящиков, а также инвентаризация почтовых ящиков.
  В соответствии со ст. 26.2 КоАП Российской Федерации, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производства по делу, показаниями свидетелей и иными документами.
Так, вина Цыгоний  Л.Н. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными материалами административного дела, а именно: сведениями протокола об административном правонарушении от 26.02.2018г., выпиской из приказа № ….. от 23.05.2017г.,  приказом Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи информационных технологий и массовых коммуникаций по РК и г. Севастополь № …. от 06.02.2018г., приказом Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи информационных технологий и массовых коммуникаций по РК и г. Севастополь № ….. от 14.12.2017г., должностной инструкцией инженера группы по организации эксплуатации сети почтовой связи ОСП Евпаторийский почтамт ФГУП «Почта Крыма»,  фототаблицей, лицензией № …. от 28.08.2014г., выпиской из ЕГРЮЛ  по ФГУП «Почта Крыма».
Доказательства, собранные по делу, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности Цыгоний Л.Н.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.1   КоАП РФ.
Исследовав материалы дела, полагаю, что обстоятельства, подлежащие выяснению по делу в силу ст. 26.1 КоАП РФ установлены.
Вместе с тем, из вменённого в протоколе об административном правонарушении от 26.02.2018г. Цыгоний Л.Н. деяния, подлежат исключению сведения о допущенном нарушении выразившемся  в не указании на почтовом ящике, находящимся на объекте почтовой связи ОСП Евпаторийский почтамт ФГУП «Почта Крыма» по адресу: …… номера присвоенного почтовому ящику, поскольку из приложенной должностным лицом составившим протокол об административном правонарушении в отношении Цыгоний Л.Н. к протоколу фототаблицы усматривается, что номер почтового ящика …. был указан на почтовом ящике.
           С учетом изложенного, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Цыгоний Л.Н. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
          В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием. В таком случае выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
          Пунктом 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникших у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" определено, что малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступления последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
          При наличии признаков состава административного правонарушения вменяемого Цыгоний Л.Н. мировым судьей учитывается что, общественно опасных последствий в результате совершенного деяния не наступило, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено, нарушение устранено, на почтовом ящике находящемся на объекте почтовой связи ОСП Евпаторийский почтамт ФГУП «Почта Крыма» по адресу: ….. указаны дни  и время выемки письменной корреспонденции, что подтверждается  фототаблицей предоставленной Цигоний Л.Н. при рассмотрении дела, ранее Цыгоний Л.Н. к административной ответственности не привлекалась, что свидетельствует о малозначительности совершенного правонарушения. В связи с чем, мировой судья усматривает наличие правовых оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ, и находит возможным освободить Цыгоний Л.Н. от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, в связи с чем, производство по настоящему делу подлежит прекращению.
         На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 14.1, 2.9, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
         Освободить Цыгоний Людмилу  Николаевну  от административной ответственности, предусмотренной ч.3 ст. 14.1  КоАП РФ, объявив устное замечание.
         Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренного ч.3 ст. 14.1  КоАП РФ в отношении Цыгоний Людмилы Николаевны  - прекратить.
          Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья 		          		             	Н.А. Киоса